



Signori
Rinaldo Mercoli
Alfredo Bazzocco
Roberto Leoni
rispettivi indirizzi

Breno, 5 maggio 2023

Risposta del Municipio

all'interpellanza presentata dai Consiglieri comunali Rinaldo Mercoli, Alfredo Bazzocco e Roberto Leoni, avente per oggetto "siccità e acqua potabile"

Egregio signor Presidente,
Gentili signore, egregi signori Consiglieri comunali,

il 5 aprile 2023 è stata presentata l'interpellanza citata in oggetto e firma dai Consiglieri comunali Rinaldo Mercoli, Alfredo Bazzocco e Roberto Leoni.

Il Municipio ne ha preso atto e con la presente dà risposta ai quesiti in essa sollevati:

1. Domanda: come si presenta attualmente la situazione idrica?

Risposta: attualmente la situazione, dopo aver sentito anche il Consorzio Approvvigionamento Idrico Malcantone tramite il presidente signor Dante Morenzoni, risulta stabile. Non si presentano quindi al momento particolari problemi di approvvigionamento e la portata delle sorgenti, seppur inferiore alla media, è sufficiente a coprire il fabbisogno di tutte le frazioni. Tale indicazione è pervenuta addirittura prima delle recenti precipitazioni.

2. Domanda: qualora dovesse perdurare il periodo siccitoso il Municipio ha già previsto misure restrittive per il riempimento delle piscine?

Risposta: la normativa attualmente in vigore prevede l'obbligo di annuncio dei riempimenti che saranno adeguatamente disciplinati dall'Ufficio tecnico di maniera che le risorse idriche non vengano messe a repentaglio da riempimenti concomitanti e massicci. A tale proposito il Municipio ha previsto l'invio di un volantino informativo per rendere attenta la popolazione sulle modalità di riempimento delle piscine, come stabilito dall'art. 38 del Regolamento comunale per l'erogazione d'acqua potabile. Il riempimento verrà regolato dal nostro Ufficio tecnico per ogni singola richiesta. In caso di penuria di acqua evidentemente il Municipio vieterà (e ne ha la facoltà di legge) il riempimento delle piscine.

3. Domanda: In un momento di carenza d'acqua, qualora venga concesso il riempimento delle piscine pur regolato dall'UT (nottetempo), non ritiene il Municipio di concedere a quei cittadini che hanno un giardino o un orto, per una equità di trattamento, di permettere analogamente l'irrigazione?



Risposta: Il Municipio al momento non prevede di introdurre una limitazione né per l'irrigazione di orti o giardini né per il riempimento delle piscine, fatto salvo l'obbligo di notifica e di riempimento scaglionato. Se sarà costretto a una limitazione così forte (come il divieto d'uso di acqua potabile) lo farà per tutti gli usi non domestici dell'acqua potabile intimando un divieto generale per il riempimento delle piscine, la pulizia di piazzali o l'irrigazione di giardini. Proprio recentemente l'Associazione Acquedotti Ticinesi ha elaborato un vademecum per i comuni con i diversi gradi di intervento in caso di penuria d'acqua. Il Municipio ha intenzione di valutare tale documento nell'ottica di eventualmente adottarlo come prassi nel nostro Comune.

Con la speranza di aver dato soddisfazione alla vostra interpellanza, vi presentiamo i nostri migliori saluti.

Per il Municipio

Il Sindaco:


Giovanni Berardi



Il Segretario:


Daniele Jarmorini